Складні державотворчі процеси пройшли також
по всій українській етнічній території.

Спочатку зміни охопили українські землі, що
перебували у складі Російської імперії. 22 січня
1918 р. проголошено незалежність Української
Народної Республіки (УНР), а вже 27 січня
(9 лютого) 1918 р. у місті Бресті між країнами
Четверного Союзу і Радянською Росією відбу-
лись переговори, в яких делегація УНР брала
участь на рівноправних засадах. У результаті
переговорів був підписаний перший мирний
договір у Першій світовій війні – Берестейський
(Брестський) мир.